NNNNNN
ECONOMICAS

saz2- s,

TANDIL

INDICADORES

Panorama de la actividad economica local




INTRODUCCION

La Cdmara Empresaria de Tandil (CET) y la Facultad de Ciencias Econémicas de la
Universidad Nacional del Centro de la Provincia de Buenos Aires (FCE-UNICEN) han
acordado trabajar conjuntamente en la elaboracidon de indicadores que permitan

caracterizar la marcha econdmica de Tandil.

En este marco, se elaborard un informe mensual donde se expondran algunos

indicadores seleccionados, de forma tal que pueda ser monitoreada su evolucion.

LOS efeCtOS del coronavirus La emergencia sanitaria decretada

en pos de mitigar el impacto del

SOBRE LOS DATOS COVID-19 en nuestro pais, no solo

tuvo impactos sobre las personas y
las actividades econdmicas: el efecto sobre los datos y su precisidon agrega una cautela

adicional al momento de la lectura e interpretacién que hacemos de ellos.

Si bien no se cuestiona la rigurosidad técnica de las estadisticas oficiales, en algunos
casos tenemos conocimiento que se ha apelado a modalidades alternativas de
relevamiento, con lo cual las mediciones efectuadas pueden presentar ciertos sesgos

gue podrian obviarse en los relevamientos presenciales.

De aqui que, para los indicadores con los que se cuenta informacion desde marzo,

sugerimos agregar una consideracion adicional respecto a las restricciones

metodolégicas mencionadas.
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RESUMEN EJECUTIVO

Sector fiscal | El aumento nominal de los fondos
coparticipados a Tandil (y los demas municipios
de la PBA) no logra superar el incremento de los
precios, por lo que en términos reales se esta
recibiendo un monto menor que en 2019. En el
caso de la recaudacidon se observa el mismo
fendbmeno pero en menor magnitud (el
incremento interanual nominal es mayor y la baja

real es inferior a 2%).

Sector financiero | Los montos depositados en

entidades financieras radicadas en Tandil
crecieron nominalmente alrededor de 25% en el
segundo trimestre del afo, en relaciéon al mismo
periodo de 2019, lo que se traduce en una
contracciéon cercana al 10%. Por su parte, los
performance

préstamos exhiben una mejor

relativa: aumentaron 35,4% en términos
nominales y se contrajeron 6% en términos
reales.

Sector automotriz | Las ventas de automoviles,

tanto nuevos como usados, exhibieron

variaciones interanuales positivas y superiores al
20% en el mes de septiembre, aunque todavia no
rojo observado en el

lograr recuperar el

acumulado del afio.

Finalmente, ni la revitalizacidon progresiva de las
actividades econdmicas ni la caida del precio de
los combustibles en términos reales han logrado
consumo de

recuperar los niveles de

combustibles.

Sector agricola | Las ventas de gas oil para
utilizacion en maquinarias agricolas tuvieron un
gran mes de septiembre, en tanto se vieron
incrementadas alrededor de 50% en términos
interanuales. Ademas, y en oposicion a lo
observado en anos anteriores, se ubicaron muy

por encima de un posible valor tendencial.

Sector agroindustrial | La evolucion de los
indicadores agroindustriales es mixta. Por un lado,
en septiembre la faena bovina se incrementd algo
mas de 10% interanual, mientras que el nimero
de animales trasladados fuera de Tandil y la
cantidad de medias reses fiscalizadas al ser
introducidas al municipio se vieron reducidas en
magnitudes similares. En tanto, en lo que respecta
a ganado porcino, las guias de transito se
incrementaron 9,3% interanual, mientras que la
de fiambres,

fiscalizacion carne trozada vy

menudencias se redujo  interanualmente

alrededor de 40% en promedio.



RESUMEN EJECUTIVO

(CONT.)

Turismo | Los ultimos datos disponibles sobre
actividad turistica, correspondientes al mes de
febrero, destacan la afluencia de turistas a nivel
local: en Tandil el flujo de visitantes aumenté
cerca de 30% en términos interanuales,
comportamiento que no replica lo observado en
la provincia y en el pais. En cuanto a tasas de
ocupacion de habitaciones y plazas, el aumento
interanual cercano a 5 puntos porcentuales en
Tandil no difiere demasiado de lo registrado a

nivel provincial y nacional.

Construccién | Las ventas de materiales para la
construccién aumentaron interanualmente mas
de 40% en junio a nivel local, mientras que a nivel
nacional el indicador andlogo exhibe un rojo
cercano a 15%. Los permisos de edificacidn, seguin
datos al mes de julio, exhiben un incremento
superior al 50%, al tiempo que se observa una
baja andloga a nivel nacional.
NEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEE
Comercio minorista| El comercio minorista se vio
restringido en el mes de marzo, consecuencia
légica de la implementacion de las primeras

medidas de emergencia sanitaria. “Vestimenta”,

“Turismo y esparcimiento” y “Bienes durables”
encabezan el ranking con bajas interanuales de

hasta 45%.

Consumo energético | El consumo eléctrico total
se redujo en el mes de septiembre, traccionado
esencialmente por una caida en el comercial e
industrial. Por su parte, el comportamiento del
consumo de gas fue mixto: aumentd en los
segmentos residencial e industrial, y se redujo en

comercios y expendio de GNC.

Residuos | En el mes de agosto de 2020 se
generaron alrededor de 4.600 toneladas de
residuos, valor 5% superior al registrado en el
mismo periodo del afio pasado. En relacién a las
corrientes de residuos que se reciben en los
Puntos Limpios de la ciudad para su posterior
tratamiento, predomina la separacién de plastico,

vidrio, y papel/carton.




RESUMEN EJECUTIVO
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Var. Periodo

Ultimo dato Var. Var.

Seccidn Indicador

disponible | Interanual | Acumulada Anterior
L, Nominal 22,1% 20,9% 1,7%
Coparticipacién Rl ago-20 16.1% 19.2% 1 5%
Sector fiscal ca - 2 —Te 27
., Nominal 43,1% 18,2% 2,8%
Recaudacion ago-20
Real -1,6% -20,7% -0,1%
Depdsitos Nominal 27,5% 25,8% 6,8%
Sector P Real . -11,4% -14,5% -3,3%
. . - Il Trim. 2020
financiero , Nominal 35,4% 19,1% 8,3%
Préstamos
Real -5,9% -19,1% -1,6%
Inscripciones iniciales de vehiculos sep-20 30,3% -15,9% 2,4%
Sector Transferencias de vehiculos sep-20 24,9% -5,5% 2,3%
. Ventas de nafta sep-20 -40,9% -31,1% -4,0%
automotriz -
Ventas de Gas Oil sep-20 -24,7% -7,4% -2,2%
Ventas de GNC sep-20 -40,5% -28,7% -4,1%
Superficie sembrada - soja 2018/19 -2,9% -- -
Superficie sembrada - maiz 2018/19 -26,2% -- --
Sector Superficie sembrada - girasol 2018/19 -10,1% -- --
agricola Superficie sembrada - cebada cervecera 2018/19 27,3% -- --
Superficie sembrada - trigo 2018/19 39,5% -- --
Venta de combustibles al agro sep-20 47,0% 5,7% 2,9%
Faena bovina sep-20 12,1% -6,2% 1,1%
Guias de transito bovinos sep-20 -9,2% -3,9% -0,8%
Sector Bovinos introducidos fiscalizados sep-20 -13,1% 1,6% -1,1%
. B Guias de transito porcinos sep-20 9,3% 1,3% 0,7%
agroindustrial g ——
Fiambres fiscalizados sep-20 -33,0% -17,8% -3,0%
Carne trozada y menudencias
Y sep-20 -84,4% -34,3% 5,4%

fiscalizadas
Tasa de ocupacién habitaciones (en

Actividad [ feb-20 5,58 2,80 0,46
turistica Tasa de ocupacion plazas (en p.p.) feb-20 4,19 1,97 0,35
Viajeros feb-20 29,6% 16,0% 2,5%
Permisos de edificacidon jul-20 51,1% -52,1% 5,7%
(ol ], (T[] M Indicador Municipal de la Actividad de .
o, jun-20 43,0% -6,2% 3,5%
la Construccion
(o] (17 ] Indicador Municipal de Comercio
e cicadoriunicip ' mar-20 -24,1% -11,8% -2,0%
MGG Z I Minorista
Consumo eléctrico sep-20 -2,0% -3,4% -0,2%
Numero de suministros de energia
Consumo L sep-20 2,0% 1,9% 0,2%
" eléctrica
energético
Consumo de gas natural sep-20 6,2% -4,0% 1,0%
Numero de suministros de gas natural sep-20 2,2% 2,2% 0,2%
TES G I3 Toneladas de residuos generados ago-20 4,8% -17,8% 0,4%




GLOSARIO

Términos técnicos y abreviaturas

Contraccion | Término que indica una reduccién en la produccién de bienes y servicios en

determinado mercado o sector.

Desestacionalizacion | La desestacionalizacion o ajuste estacional es la eliminacién del componente
estacional de una serie temporal mediante algun procedimiento estadistico. El resultado (datos
desestacionalizados) se emplea, por ejemplo, en el andlisis de tendencias. En el presente informe,
para tal fin se utiliza la media mdvil, que calcula el promedio de valores tomando grupos

consecutivos de 12 periodos.

Indicador | Un indicador econdmico es un tipo de dato de caracter estadistico que permite realizar
un analisis de la situacién y del rendimiento de la economia tanto pasada como presente, y en
muchos casos sirve para realizar proyecciones sobre la futura evolucion de los fendmenos

econdmicos.

Variacion acumulada | La variacién acumulada surge de comparar la suma de los valores atribuibles
a los meses transcurridos en el afio en curso, y su equivalente en los mismos meses del afio anterior.

Puede presentarse en forma absoluta o relativa (porcentual).

Variacidn interanual | La variacion interanual surge de comparar el valor de cierto indicador en un
determinado lapso temporal (mes, trimestre o afio) con el correspondiente al mismo periodo del
afio anterior. Se utiliza esta comparacidn para descartar sesgos de estacionalidad en los indicadores.

Se abrevia como a/a. Puede presentarse en forma absoluta o relativa (porcentual).

Valor nominal y valor real | El valor nominal es el expresado en términos monetarios corrientes. El
valor real, por el contrario, es aquel que ha sido ajustado eliminando los efectos de las variaciones
del nivel general de precios, y procura que todas las cifras se encuentren expresadas en moneda de

igual poder adquisitivo.




GLOSARIO

Conceptos

Faena | Etapa del proceso de produccidén de carne para consumo humano que consiste en la accidn de

matar un animal en establecimientos habilitados o autorizados a tal fin.

Invernada | Nombre genérico que se le da al eslabdon de la actividad ganadera de base pastoril cuyo
objetivo es incrementar el desarrollo de los animales, llevandolos a condiciones éptimas de acuerdo con la

demanda de los mercados de consumo.

Produccién bovina | Produccién ganadera que implica la domesticacidon de vacas, bueyes y toros para su

aprovechamiento y consumo.

Produccién porcina | Produccién ganadera que implica la domesticacion de cerdos y puercos para su

aprovechamiento y consumo.

Establecimientos hoteleros y para-hoteleros | Segun INDEC, los establecimientos hoteleros son aquellos
categorizados como hoteles 1, 2, 3, 4 y 5 estrellas y apart-hoteles. Los establecimientos para-hoteleros
incluyen: hoteles sindicales, albergues, cabafias, bungalows, hospedajes, bed & breakfast, hosterias,

residenciales, etc.

Habitaciones | Se considera habitacion a todo cuarto o espacio amoblado ofrecido por un hotel, hosteria,
hospedaje o residencial, por un cierto precio por noche. Se consideran unidades los departamentos,
cabafias o bungalows equipados que un establecimiento ofrece, otorgandole ademas algunos de los
servicios de hoteleria. Las habitaciones y unidades disponibles estan multiplicadas por la cantidad de dias

gue se encuentra abierto cada establecimiento.

Plazas | Las plazas disponibles son el nimero total de camas fijas y supletorias. Una cama matrimonial se
contabiliza como 2 plazas. Estan multiplicadas por la cantidad de dias que se encuentra abierto cada

establecimiento.

Viajeros | Se considera viajero a toda persona que se ha trasladado de su lugar de residencia habitual por
razones de diversa indole, tales como el ocio, los negocios, la visita a familiares o amigos, etc.; que realiza

una o mas pernoctaciones seguidas en el mismo establecimiento hotelero o para-hotelero y que abona por

tal servicio. Un bebé que se aloja sin cargo no se considera viajero porque no ocupa una plaza.



GLOSARIO

Conceptos (continuacion)

Indicador Municipal de la Actividad de la Construccion (IMAC) | El IMAC es un indicador que
procura medir la evolucidn real de las ventas agregadas de materiales para la construccién en el

partido de Tandil.

Metros cuadrados permisados | Los permisos de edificacion representan la superficie autorizada
para construccidn nueva en un determinado territorio. En realidad, este indicador no mide los
metros efectivamente construidos en el periodo, si no los autorizados para una futura edificacion.
Por razones administrativas, los metros son imputados a la fecha de otorgamiento del permiso de

edificacién, independientemente del plazo de ejecucion de la construccion.

Indicador Municipal de Comercio Minorista (IMCM) | El IMCM es un indicador que procura, a partir
de informacion fiscal, estimar la evolucién real de las ventas mensuales agregadas. Al mismo tiempo,

se estima la evolucién de las ventas reales de los siguientes segmentos:

1. Alimentos (comercios grandes): hipermercados y supermercados.

2. Alimentos (comercios chicos): minimercados, kioscos y polirrubros, almacenes, fiambrerias y
dietéticas, carnicerias, verdulerias, panaderias y confiterias.

3. Vestimenta: venta de textiles, prendas y accesorios de vestir, zapaterias, marroquineria y
paraguas.

4. Bienes durables: venta de autos; mantenimiento, reparacién y lavado de autos; venta de
autopartes; venta, mantenimiento y reparacion de motos; muebles, colchones y articulos para el
hogar; ferreterias, pinturas, construccién y cristales; maquinas y equipos para oficinas.

5. Combustibles: venta de combustibles para autos y motos.
6. Salud: farmacias, perfumerias, odontologia y ortopedia.

7. Turismo y esparcimiento: servicios de alojamiento, restaurantes y bares, agencias de viajes y
anexos al transporte.

8. Otros: dptica, fotografia, joyeria y relojeria; libros, revistas, diarios, papel, carton; flores, plantas,
semillas y abonos; jugueterias y cotillén; articulos deportivos y de esparcimiento; comidas para
llevar, preparacién y venta; alquiler de equipo de transporte, maquinas y otros; servicios
informaticos; lavaderos y peluquerias.




1. Coparticipaciony otros fondos
transferidos al Municipio de Tandil.

2. Recaudacion.
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COPARTICIPACION Y OTROS FONDOS
TRANSFERIDOS AL MUNICIPIO DE TANDIL

El Municipio de Tandil, asi como

Agosto 2020 vs.
Agosto 2019
Acumulado a Agosto 2020
vs. Acumulado a Agosto
Agosto 2020 vs.
Julio 2020

Consolidade PBA

todos los municipios de la

Nominal Real

provincia, recibe mensualmente
dh 22,1% (W -16,1% db 25,1% (W -13,9%

fondos recaudados por los

estados provincial y nacional. A 209% (W -19,2% 4 238% (W -17.3%

Estas transferencias se

v 1,7% W -1,5% 4 19% (W O-1,3%

instrumentan principalmente a

través del régimen de coparticipacion, aunque hay también otros esquemas.

Segln se puede apreciar con los datos correspondientes al periodo agosto 2020, en términos nominales el
Municipio recibié un 22,1% mas por coparticipacién que en el mismo mes de 2019; un 20,9% teniendo en cuenta el
acumulado contra agosto del afio pasado y un 1,7% mds que en julio 2020. Sin embargo, en términos reales, el
monto recibido representa una merma del 16,1% comparado contra lo recibido en agosto del afio pasado, y una
baja de 1,5% contra julio 2020. En el acumulado, la reducciéon es del 19,2% (esto significa una caida en términos

mensuales del valor real de lo transferido por vigésimo segundo mes consecutivo, desde octubre de 2018).

Transferencias reales
indice base 2017=100 - Promedio mévil 12 meses

120 similar a nivel provincial ya que, para los 135 municipios
110

w0/

. A
% ~ \/\/
80 -
70
60

Como se muestra en el grafico en general el esquema es

de la provincia, en promedio los numeros indican que
nominalmente se repartié un 25,1% mas que en agosto

2019, un 1,9% mas que julio 2020 y un 23,8% mas

50 considerando el acumulado. En términos reales, en
® % @ % 2 339929998 8 8 8
y T L X % : b o o= %o:wo3o%o3 . s .
i EEf2ygsfEErgEEECEz cambio, los municipios recibieron un 1,3% menos que

Tandil Consolidado 135 municipios

en julio de este afio y un 13,9% menos comparando

Fuente: Elaboracion propia en base a datos de la Direccion Provincial de
Coordinacion Municipal y Programas de Desarrollo del Ministerio de

Economia de la PBA y de INDEC. contra lo recibido en agosto de 2019 (la baja en el

Montos transferidos por concepto
Acumulado a Agosto 2020

acumulado asciende a 17,3%).

Descentralizacion
tributaria

Focalizandonos nuevamente en el nivel municipal, en

B8,5%
cuanto a la composicion de los fondos recibidos, esto o Fi
0. Financ.
. . Educativo
sigue siendo estable: en agosto 2020 |Ia 7.5%
coparticipacion constituye el 76,3% del total Coparticipacién Fdo. Fort. Recursos
76,3% Municipales
transferido, el Fondo de Financiamiento Educativo el 4.1%
. ., R R Otros
8,5%, la descentralizacidn tributaria el 7,5% y el Fondo 3,6%

de Fortalecimiento de Recursos Municipales el 4,1%. El

resto de las fuentes explica el 3,6% restante.

Fuente: Elaboracion propia en base a datos de la Direccion Provincial de
Coordinacion Municipal y Programas de Desarrollo del Ministerio de
Economia de la PBA y de INDEC.



Tl RECAUDACION

Nominal Real Nominal Real Nominal Real

Agosto 2020 vs.
Agosto 2019
Acumulado a Agosto 2020
vs. Acumulado a Agosto
Agosto 2020 vs.
Julio 2020

4 43,1% W -1,6% 4 29.7% W -10,8% A 11,7% W -23,2%

4 18,2% W -20,7% 4 31,3% W -12,2% 4 18,6% W -204%

4 2,8% W -0,1% A 2,3% W -1,0% A 1,0% W -2,3%

En concepto de Tasa Unificada de Actividades Econémicas (TUAE), el Municipio recaudé en agosto un
2,8% mas que en julio. Sin embargo, si lo traducimos a valores reales esto significa una caida del 0,1%.
Comparando con la recaudacion de TUAE de agosto de 2019, el indicador arroja que en 2020 se recaudd
un 43,1% mas en valores nominales, con una contraccion de 1,6% en valores reales. El acumulado de TUAE

marca un crecimiento de 18,2% en valores nominales y una reduccion de 20,7% en reales.

Por su parte, la recaudacion provincial de Ingresos Brutos en agosto 2020 comparada con julio muestra
una suba que ronda el 2,3% nominal, con un -1,0% real, y un incremento del 29,7% nominal interanual
con una reduccién de 10,8% real. El acumulado de IIBB marca un crecimiento de 31,3% en valores

nominales y una reduccion de 12,2% en reales.

A nivel nacional la recaudacion por IVA también subié nominalmente: un 1,0% comparada con julio, un
11,7 con agosto 2019 y un 18,6 en el acumulado. Pero en valores reales se registra una reduccion de 2,3%

comparada con el mes anterior, de 23,2% en el interanual y de 20,4% en el acumulado.

Recaudacioén real
Evolucidn mensual - Promedio mévil 12 meses . ) .
indice base 2017=100 Si excluimos el componente estacional y se expresan

110 en moneda constante (siempre utilizando como base

\/\’_\-‘ el afio 2017), se continla evidenciando una
a0
——/\\

— tendencia de baja en la recaudacidn real desde hace
70
60 casi dos afos en los tres impuestos.
2% 2222222283828\
R R ¥ 5]
EEEE SR RREREREE
—TUAE [11:1:] VA

Fuente: Elaboracion propia en base a datos de la Plataforma de Indicadores
Locales, la Direccion Provincial de Politica Tributaria, la Subsecretaria de
Ingresos Publicos del Ministerio de Economia de la Nacion e INDEC.




WANCIERO

1. Depaositos.

2. Préstamos.
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TANDIL BUENOS AIRES ARGENTINA

VETETE Nominal Real Nominal Real Nominal Real

Il Trim. 2020 vs. 11 Trim. 2019 & 27,5% (W -114% v 314% (W -8.7% b 49,2% | 3,7%

II |

Acumulado a Il Trim. 2020 vs.

) A 258% (W -14,5% A 253% (W -14,9% A 39,6% (W -51%
Acumulado a 1l Trim. 2019

Il Trim. 2020 vs. 1 Trim. 2020 & 6,8% (W -3,3% . 77% (W -2.5% o 11,3% | 1,0%

En la ciudad, al 30 de junio de 2020, se contabilizaba una suma de $13.827.538 en stock de depésito en
entidades financieras. Comparado con el 30 de junio de 2019, hay un incremento nominal del 27,5%, pero

considerando el factor inflacién el monto representa una reduccién en valores reales del 11,4%.

A nivel provincial, el incremento nominal interanual es del 31,4% (-8,7% en valores reales), mientras que a
nivel nacional el alto crecimiento de los montos depositados en valores nominales comparado contra
segundo trimestre 2019 (49,2%) tiene su

correlato en un incremento en valores reales . . .
Depdsitos en entidades financieras

(3,7%). Saldos a la fecha en millones de pesos

Tandil Buenos Aires Argentina
Al igual que en periodos anteriores, y como se

13.828 1.368.712 6.947.710

. . a2 y 1041712
muestra en el grifico a continuacién, _
7.248 - 3.325.394
aproximadamente el 90% de los depdsitos se . I
genera en el Sector privado no financiero’ y Sélo 11 Trim. 2018 11 Trim. 2019 I Trim. 2020 11 Trim. 2018 11 Trim. 2019 1 Trim. 2020 11 Trim. 2018 11 Trim. 2019 1 Trim. 2020

Fuente: Elaboracion propia en base a datos del BCRA.

el 10% restante se origina en el sector publico

no financiero y en residentes en el exterior.

Depdsitos en entidades financieras radicadas en Tandil En el plano municipal, la comparacion

Saldos a la fecha en millones de pesos, evolucién trimestral . L .
Pesos, interanual indica que el segundo trimestre

16.000 T0%
14.000 0% contintia la tendencia alcista evidenciada
12.000

10.000 en el primer trimestre de 2020 en términos

1

B.000 . o
6000 0% nominales; aunque mientras ese valor se
4,000 0% . . .z

i i i i encuentre por debajo de la variacién de
2.000 i 0%

0 0%
1 n m " I n m v 1 1 m w 1 n m 1Y I n

R

precios correspondiente al periodo, los
2018 2007 2018 2013 2020 fondos depositados reales  seguirdn

I Sector privado ] Sector publico y residentes en el exterior Variacion interanual

mostrandose como una baja.

Fuente: Elaboracion propia en base a datos del BCRA.



PRESTAM

TANDIL BUENOS AIRES ARGENTINA
Nominal Real Nominal Real Nominal Real
I Trim. 2020 vs. Il Trim. 2019 & 354% |W -59% A 244% W -13,6% A 26,1% (W -12.4%
AEUCT;ISE] Zg:l::mxﬁ; A 19,1% (W -19,1% A& 195% |W -188% A 21,7% (W -17,3%
HTrim. 2020 vs. 1 Trim. 2020 & 8,3% (W -16% & 56% W -3,6% & 59% (W O-3,3%

Al 30 de junio, el monto de préstamos realizados por las entidades financieras durante el trimestre en el

municipio de Tandil ascendia a $8.795.872; esto es un 35,4% mas que en el mismo periodo de 2019 y un

8,3% mas que en el primer trimestre de 2020 en términos nominales (expresado en valores reales, la

comparacioén interanual arroja un -5,9% vy, contra el periodo anterior, un -1,6%).

Préstamos de entidades financieras
Saldos a la fecha en millones de pesos

Tandil Buenos Aires

577.143
449.774 463.984

1L

Il Trim. 2018 1l Trim. 2019 11 Trim. 2020

B.796
6.510 6.497

I Trim. 2018 11 Trim. 2019 11 Trim. 2020

Argentina

2.829.795
2.042.595

1L

11 Trim. 2018 11 Trim. 2019 1l Trim. 2020

2.243.940

Fuente: Elaboracion propia en base a datos del BCRA.

A nivel provincial y nacional, también hubo un

aumento en el volumen prestado, aunque

porcentualmente menor: un 24,4% interanual

en la provincia (con una merma en el valor real

de un 13.6%) y un 26,1 en el dato de todo el

pais (baja de 12,4% real).

En el caso de los préstamos, la proporcion

correspondiente al sector privado no financiero es aun mayor que la observada en los depdsitos, ya que la

totalidad de los préstamos generados en el periodo se realizaron en el sector privado.

Este crecimiento nominal contra 2019, como
se muestra en el grafico a continuacion,

significa un repunte en la curva interanual,

luego de un primer trimestre de 2020 y

2019 estable y un 2018 de constante caida

tras los picos récord de fines de 2017.

Una vez mas, los numeros del trimestre

muestran a Tandil como un acreedor neto en

practicamente todo el periodo bajo analis

Préstamos de entidades financieras radicadas en Tandil

Saldos a la fecha en millones de pesos, evolucién trimestral

un

is,

2016

Fuente: Elaboracion propia en base a datos del BCRA.

2017

2018
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I Sector privado ] Sector piblico y residentes en el exterior
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Variacion interanual

en tanto los depdsitos superan a los préstamos. De cualquier manera, la ratio préstamos/depdsitos es

marcadamente superior a la que se registra a nivel provincial y nacional -en promedio, dicha proporcién es

cercana al 55% en la provincia de Buenos Aires y en la Nacién; en tanto, en Tandil, ronda el 80% en el periodo.
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a INSQRIPCIONES INICIALES DE
VEHICULOS

_— _— La evolucion de las ventas de vehiculos
Inscripciones iniciales

nuevos en los Ultimos meses continda
... ) Buenos )
Variacion Tandil . Argentina ) o
Aires siendo atravesada por las limitaciones y

Septiembre 2020 vs.
Septiembre 2019 A 303% & 3,2% W -3.2% posibilidades dadas por la emergencia

Acumulado a Septiembre
2020 vs. Acumulado a

Septiembre 2020 vs. las diferentes evoluciones de fases de la
P A 24% & 04% (W -04% y
Agosto 2020

v _159% W -359% (W -34,4% sanitaria, las medidas que de esto derivaron

cuarentena en las distintas jurisdicciones.

Abril fue el mes con mayor impacto de las medidas sanitarias, con caidas interanuales a nivel local,
provincial y nacional de mas del 80%. En Tandil, mayo amortigud la caida del mes anterior y junio mostré un
repunte (crecimiento interanual del 14,7%, luego de dos afios de valores negativos), que no pudo sostenerse

en julio y agosto.

El indicador de septiembre, en cambio, con sus 129 unidades vendidas vuelve a mostrar un crecimiento en la
venta de vehiculos Okm a nivel municipal, esta vez de un 30,3% comparado con septiembre 2019 y de un

2,4% con respecto al mes anterior (reduciendo la caida del acumulado a un -15,9%).

La flexibilizacién de la cuarentena en otros Inscripciones iniciales de vehiculos

distritos ayudé a la provincia a tener nimeros Tandil Buenos Aires ATZHIE
oy .7 . . 15392 52885
positivos en este aspecto también: este indicador 10317 mm 36,206 35 110
para septiembre 2020 mostré una suba de 3,2% l.l
comparado con septiembre 2019 y de 0,4% con
sep-18 sep-19 sep-20 sepis sepl.g sep-20 sepl.s sep-19 sep-20

respeCto de agosto 2020 (la variacion mensual Fuente: Elaboracion propia en base a datos de la DNRPA.

provincial no mostraba valores positivos desde abril 2018).

Un andlisis histdrico reciente muestra las dificultades que atraviesa el sector en los Ultimos dos afios. Luego

de un segundo semestre de 2018 y primer semestre de 2019 con contracciones interanuales promedio de

- L . 50%, la venta de vehiculos nuevos vio reducida su velocidad
Inscripciones iniciales de vehiculos

Variacion interanual de caida a niveles cercanos al 30%, con mejoras relativas

notables a nivel local. Como mencionamos previamente , los

/\/\ meses de marzo y abril, con la cuarentena estricta, volvieron
'\/v I

a marcar un quiebre recesivo, que se vio parcialmente

revertido en el mes de mayo. El repunte de la actividad

== 22282822922 %288§8G¢8S§%S§
EEENEEEEEEEEEEER - I . .

ol . Argentin economica en junio resulté un efecto compensatorio, que no
Fuente: Elaboracion propia en base a datos de la DNRPA. pudo sostenerse en julio y agosto, aunque en septiembre

volvié a presentarse una mejoria de los indicadores de los tres niveles administrativos analizados.



¢ax) TRANSFERENCIAS DE VEHICULOS
El mercado de vehiculos usados suele ser

= indami L. ) Buenos )
mas dindmico que el de los nuevos. En una Tandil " Argentina
Ires

estimacion, por cada venta de un Okm que Septiembre 2020
eptiembre Ve A 249% |A& 7% & 4,5%

se realiza en el mercado se concretan entre Septiembre 2019
Acumulado a Septiembre

2020 vs. Acumulado a

5y 6 en el mercado del usado. Ademas, el ¥ -55% (W -204% (W -18,2%

movimiento de usados tiene siempre un Septiembre 2020 vs. A 23% & 08% |& 05%
Agosto 2020

mejor comportamiento relativo: el analisis

comparativo de la evolucién de estos dos indicadores en los tres niveles administrativos relevados por este
informe permite detectar que, cuando el nimero de ventas de vehiculos nuevos se reduce, el nimero de
transferencias puede no hacerlo. O si lo hace, la caida es menor en términos relativos, y cuando las ventas de

nuevos se incrementan, las transferencias lo hacen alin en una mayor proporcién.

Los datos del mes de septiembre no son la excepcion a esta tendencia. A nivel nacional, por ejemplo, la venta
de usados se muestra saludable mientras la de nuevos vehiculos bajd; en tanto a nivel provincial ambas
subieron, en diferente proporcién. En Tandil, sin embargo, en septiembre el crecimiento interanual de la venta
de usados fue porcentualmente menor al de vehiculos nuevos, ya que, con la transferencia de 908 vehiculos,
esto representa una suba del 24,9% con respecto al mismo mes del afio pasado. Esta variacion, si bien no
logra revertir el rojo acumulado al noveno mes del afio, no resulta del todo representativa del comportamiento
del mercado de vehiculos usados a nivel provincial y nacional que, si bien crecieron también, no lo hicieron en
los mismos parametros.

. i De hecho, en todo el territorio de la provincia de
Transferencias de vehiculos

Tandil Buenos Aires Argentina Buenos Aires se vendieron 60.349 unidades,
908 60.349 . . .
727 152715 22531 7,6% mas que las registradas en septiembre de
656 56.092
: 139.072
51.762 2019; y a nivel nacional, por su parte, los
‘ . . L : : : 159.531 automoviles transferidos representan
sep-18 sep-19 sep-20 sep-18 sep-19 sep-20 sep-18 sep-19 sep-20

una suba interanual de 4,5%.

Fuente: Elaboracion propia en base a datos de la DNRPA.

Transferencias de vehiculos
Al igual que en lo ocurrido con las ventas de vehiculos Variacion interanual

nuevos, Tandil cierra septiembre con una variacion
interanual positiva. En el caso del municipio, por cuarto mes

consecutivo, luego de las abruptas caidas de abril y mayo.

En la provincia y la nacién, los nimeros de septiembre les

jul-18
julk19
jul-20

ene-18
mar-18
may-18
sep-18
nov-18
ene-19
mar-19
may-19
sep-19
nov-19
ene-20
mar-20
may-20
sep-20

permiten volver al cuadrante positivo luego de dos meses de

= Tandil PBA Argentina

caidaenlacom pa racion interanual. Fuente: Elaboracion propia en base a datos de la DNRPA.




a VENTA DE COMBUSTIBLES AL

PUBLICO

Los numeros de la venta de . .
Variacion Mafta Gas 0il GNC
combustibles al publico contintian

Septiembre 2020 vs.
pe! W -40,9% |W -24,7% W -40,5%
Septiembre 2019

progresiva de las actividades Acumulado a Septiembre

econdmicas ni la caida del precio 2020 vs. Acumulado a

Septiembre 2020 vs.
Agaosto 2020

en baja. Ni Ila revitalizacién

W -31,1% (W -7,4% |W -28,7%

de los combustibles en términos W OA0% (WO-2,2% (W O-4,1%

reales contribuyen a una
recuperacién en este rubro que presenta un declive importante de consumo desde, por lo menos, febrero

de este afio.

Las ventas de nafta durante septiembre se redujeron 40,9% en términos interanuales, y 4,0% si la
comparacion se realiza contra el mes de agosto, acumulando en el afio una baja de 31,1%. Discriminado por
octanaje, la brecha se hizo mas amplia: el consumo de naftas Premium bajé un 52,3%, mientras las no

Premium bajaron un 37,2% (en relacion a septiembre de 2019).

El consumo de GNC presenté en septiembre una merma del 40,5% respecto del afio pasado, de 4,1%

respecto al mes de agosto y de 28,7% si se acumulan los primeros tres trimestres del afo.

Volumenes comercializados de combustible

El gas oil, si bien sigue siendo menos impactado Evolucion mensual - Promedio movil 12 meses
Indice base 2017=100

que los otros combustibles, presenta una baja 120
7 . 110
mas pronunciada de consumo respecto al mes 10p ——————
anterior, ya que venia de un agosto con un -5,2% ° \
B0
interanual y en septiembre mostré una baja del 70
80
o ‘ ; s 8 8§ 5 8§ 5 5 83535 &85 5 8 8 8
24,7%. La caida se presenta tanto en Gas Oil no R EEEEEEEEEEE R
SR SR S22 R R R IR R R =R 7
. i o .
Premium (-23,6% interanual) como en Gas Oil e Nafts ——GasOll  aNC
grado 3 (-27,0%). Fuente: Elaboracién propia en base a datos de la Secretaria de Energia de la Nacion.

El comportamiento de los precios es interesante. Como se expuso en el informe de agosto, durante los
meses de cuarentena mas estricta los mismos se mantuvieron estables. En agosto hubo leves aumentos,
siendo mds importantes en las lineas Premium de naftas y gas oil. Este ultimo mes, nuevamente se

perciben aumentos en los precios de los combustibles.

Las lineas premium vuelven a trepar un poco mas (aumento interanual de 29,2% en nafta Premium, $73
promedio el litro; 29,4% el Gas Oil Grado 3, $71,52 el litro) que las lineas de menor calidad (28,1% nafta
super, $64,37 el litro promedio; 27,9% el gas oil grado 2, $59,40 el litro) y el GNC (26,4% de aumento

interanual, $33,89 promedio el litro).
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Venta de combustibles al agro.



(D SUPERFICIE SEMBRADA

. .. . Cebada .
Variacion Girasol Trigo
Cervecera

Campafia 2018/13 vs.

N W O-29% W O-26,2% (W O-10,1% & 27,3% |4 39,5%
Campafia 2017/18

La campafia 2018/19 marca un crecimiento del 39,5% en la superficie destinada al cultivo del trigo con
respecto a la campafia anterior y de un 27,3% para la cebada cervecera. En cambio, la soja, el girasol y el
maiz presentan bajas cuando se compara el porcentaje de la tierra destinada a su tratamiento contra la

campafia 2017/2018 (-2,9% la soja, -10,1% el girasol y -26,2% el maiz).

Superficie sembrada por cultivo En el grafico se comprueba que es imposible detectar
Variacion interanual
200% una tendencia clara en la redistribucion de la superficie
150%
100% sembrada a favor de un determinado cultivo. Esta

50%
0% variabilidad tan marcada se explica en que la utilizacién
S0%

100 sistematica de la tierra en un mismo cultivo genera

mermas en el rendimiento por hectarea; ademas, a esta

2015/2016 4
\
j )

2009/2010
2010/2011
2011/2012
2012/2013
2013/2014
2014/2015
2016/2017
2017/2018
2018/2019

necesaria rotacion se suma el hecho de que dependiendo

m—Girasol Maiz Soja ==Trigo Cebada cervecera

del momento del afio de la cosecha se hace posible la

Fuente: Elaboracion propia en base a datos del Ministerio
de Agricultura, Ganaderia y Pesca de la Nacion.

siembra determinados cereales u oleaginosas y no de
otros. Se deben considerar también la variacién de los precios internacionales y las medidas de politica

dirigidas al sector que influyen notablemente en estas fluctuaciones.

En la dltima campafia informada (2018/19), el cultivo de soja volvié a insumir la mayor proporcion de la
superficie municipal destinada a la actividad agricola (38,7%), mientras que la cebada cervecera ocupd el
segundo lugar (16,3% en la Ultima campafia, 3,3 puntos porcentuales mas que en la anterior). El trigo, que

antes del 2009 gravitaba mas que la soja en el area sembrada (37,5% de la superficie local, muy por encima

de la soja que, en segundo lugar, Superficie sembrada por tipo de cultivo
abarcaba el 19,6%), se ubica en el Campafia 2017/18 Campafia 2018/19

Cebada Cebada
tercer lugar con 14,6% de la cervecera cervecera

Soja 13,0%

40,4%

Soja 16,3%
superficie total. _ 38,7%
Trigo
10,6%

Trigo
El maiz, por su parte, que en la 19,6%
anteultima campafia gravitaba como . Maiz otres .
2,5% 18,7% 3,8% Maiz
segundo cultivo mas extendido, en Girasol Girasol 13,65
14,8% 13,1%
2018/19 bajé su participacion en "Otros" incluye avena, sorgo, trigo candeal, alpiste y colza.

Fuente: Elaboracidn propia en base a datos del Ministerio de Agricultura, Ganaderia y Pesca de la Nacidn.

mas de 5 puntos porcentuales.



VENTA DE COMBUSTIBLES
ALAGRO

Variacié Venta de
ariacion
combustible
isti Septiembre 2020 vs.
En este apartado se muestran las estadisticas SF! e A 47.0%
correspondientes a ventas de combustibles eptiemore
Acumulado a Septiembre
destinados al sector agricola. El andlisis de estas 2020 vs. Acumulado a A 57%
ventas es una herramienta valiosa que permite Septiembre 2020 vs.
que p P A 2,9%

visibilizar la evolucién de la actividad agricola en Agosto 2020

periodos mds cortos que los que nos pueden dar las campaiias de siembra y cosecha.

En este sentido, vemos que en el mes de septiembre se vendieron localmente 1.376 m3 de gas oil para
su utilizaciéon en maquinarias agricolas, valor un 47,0% por encima del registrado en el mismo mes del
afo pasado. Este numero marca un incremento mensual de 2,9% y eleva el alza en la estadistica
acumulada hasta un 5,7%, luego de que agosto dejara a la actividad con indicador positivo tras seis meses

de acumulada en rojo.

El gréfico debajo permite claramente, en un rapido analisis de la evolucion mensual de las ventas de
combustible al sector agropecuario, detectar una marcada estacionalidad. Los picos de mayor demanda
suelen darse a mediados y fin de afio, mientras que la menor comercializacidn se suele observar en los
meses de febrero y septiembre. Tanto agosto como septiembre de 2020, no presentan un

comportamiento alineado con esas tendencias, situandose incluso por encima del promedio.

Venta de combustible al sector agropecuario
Evolucién mensual

2.100
2018/12 2020/06
1.900 1.878,83 1902,
? 2017/06 e 2020709
£ 1700 et b 201711 2018/06 2019/05 1513.00 My
g -326, 1.526,65 1.497.76 1473.35
:g 1.500
z
g 1300
&
2 1100
=
2
£ 900
8 2019/09
700 2017/02 854,84 . 7018/02 Z?B'ff; E;g 936,31 2020/02
500 664,29 733,18 - 691,16
2 2 2353323 5858233832235 8¢5z 82
SESS3EE5ES8883555388§5§5585¢8¢8¢8
- - - - - - - - - - - - - — - - - ~ ~ ~
(=] = =] (=] (=] (=] o (=] = (=] (=] (=] (=1 o o = (=] (=] (=] 8 g =] =3
~ o~ ~ ~ ~ =~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~
Periodo
Venta de combustible Promedio madvil

Fuente: Elaboracion propia en base a datos de la Secretaria de Energia de la Nacion.
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2. Ganaderia porcina.
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GANADERIA BOVINA:
FAENA

Buenos

En el municipio, durante septiembre

se faenaron 2.864 bovinos; esto

significa

una

comparado contra el mes anterior

(entre agosto y julio el incremento
habia sido similar, luego de cuatro

de

meses

Comparando contra septiembre

valores

Variacion . Argentina
Aires
Septiembre 2020 vs.
pHe A 121% A& 51% |& 3,4%
Septiembre 2019
Acumulado a Septiembre
P ¥ 62% A 04% |&  3,5%
2020 vs. Acumulado a
Septiembre 2020 vs.
P A 11% |A& 04% |& 03%
Agosto 2020
Faena bovina
Tandil Buenos Aires Argentina
suba del 1,1%
653.930 1.205.111 1.245.730
3.020 622.460
2.693
2151 509.342 993.919
negativos)_ sep-18 sep-19 sep-20 sep-18 sep-19 sep-20 sep-18 sep-19 sep-20

Fuente: Elaboracion propia en base a datos del Ministerio de Agricultura, Ganaderia y Pesca de la Nacion.

2019, el resultado también es positivo, ya que el crecimiento interanual es de 12,1%. Sin embargo, esta

buena performance en dos meses consecutivos no alcanza para revertir aun los 6,3 puntos de caida en la

estadistica acumulada del afio.

En la provincia, en cambio, un crecimiento del 5,1% interanual posibilitéd que la acumulada volviese a positivo

(+0,4%), asi como en nacién los nimeros siguen siendo favorables al sector en los tres indicadores medidos.

En el andlisis de comportamiento, la tendencia a nivel nacional y provincial es de un lento pero consistente

ene-18

mar-18

may-18

Faena bovina

Evolucién mensual - Promedio mévil 12 meses

jul18

indice base 2017=100

,\W

w W oo o @ @ @ @ 9
= = = = A A A A=A
f=9 > = - = a -

§ 8 8 E g =28 8 &
s Tanal il PBA Argentina

mar-20

may-20

crecimie

nto del sector, en tanto

que Tandil a lo largo del ano ha

meses a
esta ten

como

juk20
sep-20

Fuente: Elaboracion propia en base a datos del Ministerio de Agricultura, Ganaderia y Pesca de la Nacion.

presentado

produccidn.

se

altibajos en la

Los dltimos dos

nivel local han revertido
dencia, que restara ver
los

evidencia en

préximos meses.



& GAI)IADERiA BOVINA:
GUIAS DE TRANSITO

El volumen de cabezas faenadas en frigorificos locales

P Guias de
(datos presentados en el apartado anterior) no es ariacion transito
representativo de la magnitud total de la actividad. Esto es Septiembre 2020 vs. v -99%
) ) _ o ] Septiembre 2019 ’
asi porque la cria de ganado no tiene como Unico destino -
Acumulado a Septiembre v 39%
la faena, y aun si fuera asi, existen establecimientos 2020 vs. Acumulado 3 e
productivos locales que envian el ganado a faenar a Septiembre 2020 vs. v 0s%

Agosto 2020
frigorificos de otras localidades, por lo cual es necesario g

incorporar otros elementos en el analisis para obtener un panorama mas completo de la misma.

Los datos del Departamento de Guias y Marcas del Municipio de Tandil nos ayudan con esta cuestion al
agregar la informacién relativa a la cantidad de animales remitidos con destino a faena, independientemente

de la localizacion del frigorifico; el volumen de ganado enviado a mercados concentrados o remate feria, y

también aquellos que se dirigen a Ganado bovino trasladado desde Tandil
. / 20.517
otras localidades en caracter de —— 18,639
. , = 16215 —
traslado, venta invernadaorecriaenel g
i~
o
caso de los terneros. K] 10.737
g 7.853 B.676
; . E 5.806 6.068
En este sentido, vemos que el nimero 3 5886 3973 3.805 3476
de animales trasladados desde Tandil . .

decayé un 9.2% interanualmente en el TOTAL Faena Feria Invernar

mes de septiembre, profundizando la Bsep-18 Hsep-19 Osep-20

Fuente: Elaboracion propia en base a datos del Departamento de Guias y Marcas del Municipio de Tandil.

caida acumulada hasta casi el 4% (-3.9).

Ganado bovino trasladado desde Tandil

Sélo las ventas con Evolucidon mensual

destino a invernada 30.000
L. 25.000
presentaron crecimiento
20,000 LI TrEEseEmaig - A LT T trrraw
interanual en septiembre .
15.000
(+4.5%). El nimero de
10.000
animales enviados con 5.000
destino a faena se redujo 0
8 2 8 38 8 2 2 2 &8 8 g2 8 g8 R & 87
un 19.2% y con destino a ¢ 5 7 3 & g ¢ 8§ 7 3 & z ¢ 5 7 3 =8
v E £ ¥ c v E E 8 c U E E 8

feria un 2%.
° I Faecna [_JFeria [C—Invemnar +*++++* Promedio movil (total)

Fuente: Elaboracidn propia en base a datos del Departamento de Guias y Marcas del Municipio de Tandlil.




& GANADERIA BOVINA:
FISCALIZACION

Fiscalizacion
Para completar el panorama de la

produccién bovina, incorporamos el Variacion Bovinos introducidos
indi i Septiembre 2020 vs.
indicador de ingreso de carne vacuna al p ! v 13,1%

. - . Septiembre 2019
municipio. Este indicador incluye tanto
Acumulado a Septiembre

el ganado criado en Tandil como el que 2020 vs. Acumulado a b 1,6%

roviene de otros municipios. Septiembre 2020 vs.
P P P v 1,1%

Agosto 2020
Bovinos introducidos fiscalizados

5.229

En septiembre de 2020 se introdujeron y fiscalizaron

4.545

4.303 4.545 medias reses, valor que no supone una gran

caida respecto del mes anterior (-1,1%) pero si
respecto a septiembre de 2019 (-13,1%). A pesar de
ello, el acumulado en lo que va del afo sigue siendo

positivo (+1,6%).
sep-18 sep-19 sep-20

Fuente: Elaboracion propia en base a datos de la

Direccion de Bromatologia del Municipio de Tandil.

Analizando el valor mes a mes, vemos que septiembre contintia con la tendencia de situarse por

excepcion marzo.

debajo del promedio de los ultimos 12 meses (-10,1%). Esto viene sido asi durante todo 2020 con
Bovinos introducidos fiscalizados

Evoluciéon mensual

3 S

a

b

[ -] o
- T 9 = 8 8
52 7 = g 5 7 B
E £ S E E

o oo
2 u
=
I Mamero de medias reses Promedio movil

7.000
6.000

5.000
4.000
3.000
2.000
1.000
0

4

u

c

u

Fuente: Elaboracion propia en base a datos de la Direccion de Bromatologia del Municipio de Tandlil.

jul-19

jul-zﬂ ]
sep-20

nov-1
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L. Guias de
Variacion

transito
Septiembre 2020 vs.

para el caso del ganado porcino,

GANADERIA PORCINA:
GUIAS DE TRANSITO

La Secretaria de Agroindustria de la Nacién no presenta,

los datos de faena

diferenciados por establecimiento y localidad como si lo

hace en el caso del ganado bovino. Por lo tanto, no se

posee la informacién de faena en frigorificos locales, pero

; A 9.3%
Septiembre 2019
Acumulado a Septiembre 1 3%
2020 vs. Acumulado a '
Septiembre 2020 vs.
P A 0,7%

Agosto 2020

si se cuenta con datos de guias de transito con la misma

clasificacién por destino que en el caso del ganado

bovino, lo cual nos permite tener seguimiento y cierta visibilidad de la situacién de un sector emblematico

de la ciudad.

Segln entonces los registros del

Departamento de Guias vy
Marcas del Municipio de Tandil,
en el mes de septiembre se

trasladaron 5.977 cabezas de

Niamero de animales

ganado porcino, valor 9,3% por
encima de lo documentado en

el mismo mes del aio pasado.

Se ha identificado una baja en el

5.480 5.469

Ganado porcino trasladado desde Tandil

5.977

TOTAL

5.470

4.793

Faena

4,170

650

0 26 41

Feria Invernar

Hsep-18 Osep-19 Osep-20

Fuente: Elaboracidn propia en base a datos del Departamento de Guias y Marcas del Municipio de Tandil.

destino de animales para faenado (-13% interanual) pero subas importantes el envio a feria (+57,7%, tercer

mes de crecimientos sostenidos) e invernada (+171,7%, 1.766 animales contra 650 de septiembre 2019).

Ganado porcino trasladado desde Tandil

Evoluciéon mensual

9.000
8.000
7.000
6.000
5.000
4.000
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1.000

seaan
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ene-18 I
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nov-19
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wesses Promedio movil

ene-20

jul-20

Fuente: Elaboracion propia en base a datos del Departamento de Guias y Marcas del Municipio de Tandil.

sep-20 I :

A pesar de este ultimo mes, la

representacion grafica de |la

evolucion mensual de las guias de

transito de ganado porcino

muestra que la mayor parte de
los animales

se siguen

trasladando con destino de
faena, siendo la venta invernada
una

magnitud volatil y mas

ultimos

representativa de los

meses.



& GANADERIA PORCINA:
FISCALIZACION

Fiscalizacion

o . Carne trozaday
Variacion Fiambres

menudencias

Septiembre 2020 vs.
pHe v 33,0% \ 4 44,4%
Septiembre 2019
Acumulado a Septiembre
P v 117,8% v 34,3%
2020 vs. Acumulado a
Septiembre 2020 vs.
P v 3,0% v _5,4%
Agosto 2020
Fiscalizacion de fiambres, carne trozada y menudencias Los 60.187 kilogramos de fiambres que
96.080 o ocs pasaron por la instancia de fiscalizacion en
septiembre implicaron una baja de 33,0%
60.187 59.986
45.241 comparado con septiembre 2019. Esto
33.378
contribuyd a profundizar el saldo negativo en
el acumulado, hasta septiembre 2020 de un -
Fiambres Came trozada y menudencias 17,8%.

Hsep-18 Osep-19 Osep-20 X
Por otro lado, los 33.378 kilogramos

Fuente: Elaboracidn propia en base a datos de la Direccion de

Bromatologia del Municipio de Tandil. n q -
gl aerunieip! ' fiscalizados de carne trozada y menudencias

durante el mes nueve del afio se traducen en una contraccion superior del 44,0% en términos

interanuales y de 34,3% en el acumulado al cierre del tercer trimestre.

El grafico de la evolucidon Fiscalizacién de fiambres, carne trozada y menudencias

o Evolucidon mensual
mensual de ambos indicadores

) 160.000
permite ver que tanto las 140.000
2 120,000
. . e
cantidades en kilogramos de E 100.000 T I
= N LT T,
fiambres como de carnes & 80000
£  60.000 =HE .
trozadas v menudencias 40.000 :
20.000 ]
fiscalizados  son  altamente 0
. N TgEr22822223388823%85%
variables, pero es posible ¢ 5 2 35 & ¢ 5 2 3 v 5 2 3
EEE‘HEEEE"&EﬁEE“"H
visualizar que, durante el ailo, a
I Fiambres [ Came trozada y menudencias
excepcion de un par de meses, ssasss Promedio movil seaees Promedio movil

los nimeros se han mantenido

Fuente: Elaboracidn propia en base a datos de la Direccion de Bromatologia del Municipio de Tandlil.

por debajo del promedio. m
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M. ACTIVIDAD TURISTICA

La actividad turistica ha sido una de las mas restringidas en el
marco de la emergencia sanitaria. Por disposicion del
Ministerio de Turismo y Deportes de la Nacion, mediante la
resolucién N°131/2020 se cerrd el turismo local a partir del 17
de marzo. Esto alterd el normal desarrollo del operativo de
campo de la Encuesta de Ocupacidon Hotelera, y si bien se
dispuso inmediatamente la implementacion de medios
alternativos de relevamiento, la serie de turismo local ha sido
momentaneamente discontinuada. Se presentan a

continuacion los ultimos datos disponibles, correspondientes al

mes de febrero.




A, TASADE OCUPACION
HABITACIONES

Tasa de ocupacion habitaciones

Variacion . Buenos .

Tandil . Argentina
(en puntos porcentuales) Aires
Febrero 2020 vs.
Febrero 2019

Promedio 2020 vs.

Promedic 2019
Febrero 2020 vs.

Enero 2020

A 558 |& 528 (A 044

A 28 |& 754 |& 1,05

A 045 |& 041 |A 0,04

El total de habitaciones disponibles en alojamientos locales en el mes de febrero se ocupé el 52,4%,
esto es casi 6 puntos porcentuales por encima del registro del segundo mes del afio pasado. Esta
variacion promedia lo ocurrido en establecimientos hoteleros (+9,27 puntos porcentuales interanual), y

para-hoteleros (+1,40 puntos porcentuales).

Por otro lado, la ocupacién en otras localidades receptoras de turismo de la provincia de Buenos Aires
ascendié a 62,5% en febrero, valor que supone un incremento interanual similar al local (+5,28
puntos porcentuales). En este caso, sin embargo, la diferencia en las variaciones de ocupacion de los
distintos tipos de alojamiento no es tan marcada (-5,88 puntos porcentuales en hoteles, -4,21 puntos

porcentuales en cabafias y similares).

Finalmente, la ocupacién en todo el Porcentaje de ocupacion de habitaciones

territorio argentino ascendié a 53,6% en 62.5

57.2
52,4 531 53.6

el segundo mes del aio, valor similar al 6.8
registrado en el mismo mes de 2019
(53,1%). El nivel nacional es la excepcion

en relacidn al tipo de alojamiento elegido:

la ocupacién en establecimientos para-

Tandil PBA Argentina
hoteleros  aumenté 2,01  puntos mieb-19 [feb-20
porce ntuales, mientras que la de Fuente: Elaboracidn propia en base a datos de INDEC.
establecimientos hoteleros se redujo 0,07

puntos porcentuales.




TASA DE OCUPACION
A PLAZAS

Variacion

Tasa de ocupacion plazas

Buenos

Tandil . Argentina
Alres

(en puntos porcentuales)
Febrero 2020 vs.
Febrero 2019

& 4,19 4 508 |4 1,25

Promedio 2020 vs.
Promedio 2019
Febrero 2020 vs.
Enero 2020

& 197 |4 648 (& 1,44

& 0,35 & 042 |& 0,10

La ocupacion de plazas se asemeja a lo observado en el caso de las habitaciones descripto en el
apartado anterior. Del total de plazas disponibles en alojamientos turisticos locales, en el mes
de febrero se ocupd el 37,8%. Este valor es 4,19 puntos porcentuales por encima de los
numeros de febrero de 2019, y promedia comportamientos dispares entre alojamientos

hoteleros (+9,89 puntos porcentuales) y para-hoteleros (+0,01 puntos porcentuales).

A nivel provincial la ocupaciéon de plazas aumenté 5,08 puntos porcentuales alcanzando el
55,4% en el segundo mes del aio. De la misma forma que con las habitaciones, los alojamientos
hoteleros presentan el mayor incremento interanual relativo, aunque la diferencia no es tan
marcada como en el caso local: +6,39 puntos porcentuales contra +3,42 en establecimientos

para-hoteleros.

Por ultimo, la ocupacidn total a nivel nacional aumenté 1,25 puntos porcentuales y alcanzo el
45,3% en febrero, nuevamente revirtiendo la tendencia entre tipos de alojamiento: los
establecimientos para-hoteleros vieron incrementada su ocupacion en 2,85 puntos porcentuales,

mientras que los hoteles lo hicieron en 0,54 puntos porcentuales.

Porcentaje de ocupacion de plazas

55,4

50,4
44,1 45,3
37.8

Tandil PBA Argentina

B feb-15 DOfeb-20

Fuente: Elaboracion propia en base a datos de INDEC.




VIAJEROS

. . \ Buenos .
Variacion Tandil . Argentina
Ailres

Febrero 2020 vs.
A 296% (W -42% |4 04%
Febrero 2019

Acumulado a Febrero 2020

vs. Acumulado a Febrero
Febrero 2020 vs.
Enera 2020

. 160% W -52% (W -10%

. 25% (W O-0,7% |4 0,03%

De acuerdo con los datos recolectados por el INDEC, en el segundo mes del aiio Tandil recibié 29,6% mds
turistas que en el mismo periodo de 2019. Esta mayor afluencia de viajeros se observé en ambos tipos

de alojamiento, aunque en mayor medida en los hoteleros (+40,2% vs. +20,2%).

En la provincia de Buenos Aires, el flujo de turistas se redujo 4,2% interanual, debido a lo ocurrido
exclusivamente en establecimientos hoteleros (la ocupacién en estos alojamientos se redujo -7%, en las
cabafas y similares aumentd 2,4%). En todo el territorio nacional, en cambio, la afluencia total de
turistas practicamente no vario (+0,4%), si bien el mejor comportamiento relativo se observa en hoteles

(+0,8%, los establecimientos para-hoteleros vieron mermada su clientela en 1%).

El comportamiento diferencial del mes de febrero origind que Tandil presente una variacion acumulada
positiva y superior al 15% en el nimero de viajeros recibidos, mientras que la provincia y la nacion

presentan variaciones negativas y marcadamente menores en magnitud.

Adicionalmente, cabe destacar que los niveles provincial y nacional presentan otra diferencia con el nivel

local, y tiene que ver con el tipo de alojamiento preferido por los turistas. En estos dos niveles, entre el 68

y el 75% de los turistas prefieren Viajeros

Evolucién mensual - Indice base 2017=100
hoteles y similares, mientras que 140
en Tandil —quizas por una mayor 120

1
oferta relativa y otras

caracteristicas del entorno- los

turistas se inclinan a las cabanas

~ 8 68 o8
by

5 5 3 8 8
ene-17 EE——

P~ =~
-
=

E &
E E

y hosterias en mayor medida 0
Ll P~
Bl - - ! L, - - - ;
(51% en febrero de 2020). 288 ¢ s £33 3¢z :z g 8
N Viajeros Promedio mdwil

Fuente: Elaboracion propia en base a datos de INDEC.
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INDICADORES DE LA ACT.
S DE LA CONSTRUCCION

La actividad de la construccion a nivel IMAC ISAC

local se topdé con un excelente mes de

Junio 2020 vs. Junio 2019 A 43,0% W -14,3%
junio. Las ventas de materiales medidas

por el Indicador Municipal de la Actividad Acumulade a Junic 2020 vs. ¥ -52% |W -37,8%

Acumulado a Junio 2019

de la Construccién (IMAC) se vieron

) ] Junio 2020 vs. Mayo 2020 A 35% W -14%
incrementadas 43% respecto al mismo

periodo del afio anterior, y presentan -en valores desestacionalizados- un aumento de 3,5% respecto al

mes de mayo.
Indicadores de la Actividad de la Construccion

Este escenario dista de ser similar a nivel Tandil Argentina

) o (IMAC base 2016=100) (ISAC base 2004=100)
nacional; explicandose seguramente por la 1303

L - 191,3
entrada del Municipio a la fase 5 de la 113,0
168,6

cuarentena en el mes de junio mientras 91,2 143,7
gue gran parte del pais permanecié en
fases mas estrictas. De hecho, segun el
Indicador Sintético de la Actividad de la
Construccion (ISAC, elaborado por el jun-18  jun-19  jun-20 jun-18  jun-19  jun-20
INDEC a nivel nacional), las ventas de Fuente: Elaboracion propia en base a datos de la Plataforma de Indicadores

Locales del Municipio de Tandil e INDEC.
materiales en el pais cayeron alrededor

de 15% interanualmente y acumulan en los primeros siete meses del afio una contraccién cercana al 40%.

Cuando analizamos las variaciones interanuales, vemos que no se consolida una tendencia firme,

Indicadores de la Actividad de la Construccion espeC|aImente desde septlembre de

Variacion interanual 2018.

60%
40%

2o V--’\/\\'ﬂ\/h\w\/hk’/\'

En tanto el ISAC todavia no ha
salido del terreno negativo, el

indice municipal IMAC lo hace con

-40%
-60% A
creces en el mes de junio,

-80%
-100% posiblemente influido por cierto

B22fz2a238 828888
g 5 & = ¢ E = 7 = 8 2 &8 & f mpen ri I
] 2 ] k=3 ]

c £ 8 ¥ § S 2 £ y ¢ £ E & efecto compensatorio dadas las
—MAC ISAC conocidas restricciones a la actividad
Fuente: Elaboracion propia en base a datos de la Plataforma de Indicadores d urante |05 meses de a br|| y mayo.

Locales del Municipio de Tandil e INDEC. E



Metros cuadrados

PERMISOS DE
S EDIFICACION

Metros permisados

Julio 2020 vs. Julio 2019 . 51,1% (W -49,6%

Acumulado a Julio 2020 vs.

] W -52,1% (W -A4.6%
Acumulado a Julio 2019

Julio 2020 vs. Junio 2020 A 57% (W -59%

Permisos de edificacién En Tandil se autorizaron durante el mes de julio
En metros cuadrados

17.878 metros cuadrados de construccion

Tandil Argentina .
nueva. Este valor representa un significativo
17.878 846.330 )
08198 aumento respecto del mismo mes de 2019: un
12.965 ’
11.828 51,1%, que sin embargo no alcanza a revertir la
426.523
caida en el acumulado (-52,1%).
A nivel nacional, la actividad de la construccion
jul18  juk19  jul-20 jul18  juk19  jul-z0 medida por este indicador presenta un
Fuente: Elaboracion propia en base a datos de la Plataforma de Indicadores comportamiento diferente (otra vez se ven los

Locales del Municipio de Tandil e INDEC.
efectos dispares de las fases de la cuarentena).

Los 426.523 metros autorizados en el mes de julio resultan 49,6% menos que los registrados en el mismo

periodo de 2019, acumulando en los primeros diez meses del aio una caida de 44,6%.

Permisos de edificacién por tipo de construccién El analisis de la evolucion
Evoluciéon mensual
mensual de los metros
40.000
35.000 0 cuadrados construidos a nivel
30.000 local durante 2020 dibuja por
25.000
lo pronto una V: un punto
20.000 _ )
relativo alto en enero, caidas
15.000
10.000 i leves en febrero y marzo, el
5.000 a E H H H HHE ﬂ! mes de abril como punto mas
0 . . bajo y | lati
ajo uego una paulatina
2 2 8 2 23283 232988 g § s v P Y
v = = & 2 ¥ = = 5 a4 T ..
s £ E ] § s 2 E e E S £ E 2 constante recuperacion hasta
B Comercial Olndustrial OMixto O Multifamiliar OTalleres B Unifamiliar este pico dejulio.

Fuente: Elaboracion propia en base a datos de la Plataforma de Indicadores Locales del Municipio de Tandil. n
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COMERCIO MINORISTA

Los datos de marzo de 2020 del Indicador Municipal de IMCM

Comercio Minorista (IMCM) muestran una contraccion Marzo 2020 vs.

W -24.1%
fuerte para el periodo mencionado, ya sea en términos Marzo 2013
Acumulado a Marzo 2020
mensuales (-2,0% respecto de febrero 2020) como en ¥ -11,8%
vs. Acumulado a Marzo
términos interanuales (-24,1% comparado con marzo 2019). Marzo 2020 vs. v o
-2.0

En el acumulado del primer trimestre, la caida es del 11,8%. Febrero 2020

Al igual que en enero y febrero de este afio, el indicador general se muestra muy por debajo del promedio
de los ultimos doce meses. Como consecuencia, el comportamiento volatil demostrado en la evolucion

mensual de los ultimos meses de 2019 se transforma en una clara tendencia descendente durante 2020.

Indicador Municipal de Comercio Minorista La fuerte caida se manifiesta en los ocho sectores
Evolucién mensual — indice base 2017=100 . . .

105 relevados, pero con algunos matices si analizamos el

100 e T . 7 e . I = ” {w H

o5 histérico interanual. “Vestimenta”, “Turismo vy

90

85 esparcimiento” y “Bienes durables” encabezan el ranking

80

75 con bajas de hasta 45%; en tanto, los jugadores grandes

70

:; del mercado de alimentos (super e hipermercados)

ene-18
mar-18
may-18
jul-18
sep-18
nov-18
ene-19
mar-19
may-19
jul-19
sep-19
nov-19
ene-20
mar-20

profundizaron el bajén (-2,4% entre marzo 2019 y marzo

2018; -9,7% entre marzo 2020 y marzo 2019) asi como el

Fuente: Elaboracion propia en base a datos de la Plataforma de
Indicadores Locales del Municipio de Tandlil.

expendio de combustibles (-8,2% entre marzo 2019 y
marzo 2018; -27,5% entre marzo 2020 y marzo 2019).

Por otra parte, la salud que habia tenido un muy buen marzo de 2019 (+44,2% respecto de marzo 2018) en
marzo de este afio cayd -39,4%, en tanto que el rubro “Otros” entre marzo de este afio y del anterior presentd

un -17,3% cuando entre marzo 2019 y el mismo mes de 2018 habia oscilado un 0,9% positivo.

Indicador Municipal de Comercio Minorista
Evolucién mensual por sectores — indice base 2017=100

Alimentos (com. grandes) Alimentos (com. chicos) Vestimenta Bienes durables

140

120

100 '/\WN"\.—

80 '\AA—N—N‘/\__ M
80

40

20

Combustibles Salud Turismo y esparcimiento Otros

140
120

20

ene-18
jul-18
ene-19
jul-19
ene-20
ene-18
jul-18
ene-19
jul-19
ene-20
ene-18
jul-18
ene-19
jul-19
ene-20
ene-18
jul-18
ene-19
jul-19
ene-20

Fuente: Elaboracion propia en base a datos de la Plataforma de Indicadores Locales del Municipio de Tandlil. m
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g, CONSUMO DE ENERGIA
||I

ELECTRICA

El municipio de Tandil en su

totalidad consumio durante
Var n

el mes de septiembre un -
Septiembre 2020 vs.

Consumo eléctrico

Comercios Alumbrado

Total Residencial

e industrias  pablico

9 ici v 20% |& 126% (W -89% W -71%
0,2% de electricidad que en Septiembre 2019
Acumulado a Septiemb
agosto, pero 2 puntos  Acumuladoaseptiembre o .o |4 so% (W -55% W -41%
2020 vs. Acumulado a
porcentuales menos que en centi b 2020
eptiemure s970Vs. Vv 02% |& 1,1% |W -0,8% W -0,68%

septiembre de 2019. En el Agosto 2020
acumulado, el consumo baja en comparacion con 2019 a esta

altura un 3,4%.

Es interesante notar que se incrementé la participacion del
consumo residencial: 12,6% en el interanual (+5,9 en el
acumulado), y que decay6 la de comercios e industrias (-8,9%
interanual) y alumbrado publico (-7,1% contra septiembre
2019). Esta caida la veremos, en el caso del sector comercial,
también luego en la cantidad de usuarios y de consumo por

usuario.

Para dimensionar las variaciones, es necesario tener en cuenta
la distribucion del consumo. La coexistencia de un aumento en
el consumo residencial con una contraccién a nivel de
comercios y las industrias ha modificado ligeramente las
participaciones totales. Hoy por hoy, mas del 50% del consumo
se realiza en el sector residencial.

Consumo eléctrico por tipo de tarifa
Evolucidon mensual - Kilovatios hora

25.000.000

20.000.000 M 2. B e Ml T T
15.000.000
10.000.000
5.000.000
0
EREEEEEREEEEEEREERE
- = -1 > = = = =% > = = =
P g Fg2 ¥z g g8z
I Residencial [———1 Comercios e industrias [ Alumbrado piblico
 Otros +» s+ Promedio anual

Fuente: Elaboracion propia en base a datos de la Usina Popular y Municipal de Tandil.

sep-20 DT 1

Consumo eléctrico por tipo de tarifa
En kilovatios hora

1.353.642

200,000,000 1.465.104 1.360.680

15.000.000 0315903 2.491.288
10,000,000
5.000.000
0

sep-19 sep-20
W Residencial O Comercios e industrias

OAlumbrade pablico  0OOtros

Fuente: Elaboracion propia en base a datos de la Usina
Popular y Municipal de Tandil.

Como se muestra en el grafico a
continuacion, el consumo promedio
anual ha bajado en 2020 respecto de
aios anteriores, siendo otro dato
relevante que los ultimos dos meses el
consumo estuvo por encima de este
promedio, siendo también los meses

de mayor consumo del afio hasta

ahora. m



il

USUARIOS DE ENERGIA
ELECTRICA

Comercios Alumbrado

Total Residencial

Variacion

Septiembre 2020 vs.

e industrias  pablico

) A 2,0% |4 2,2% (W O-04% |&a 2,7%
Septiembre 2019
Acumulado a Septiembre
P A 19% |A 2% |W -02% |A 26%
2020 vs. Acumulado a
Septiembre 2020 vs.
P A 02% |A 02% |W -0,04% |A 0,22%
Agosto 2020
Durante el mes de septiembre la Usina Popular y
Municipal de Tandil informa haber dado suministro
Numero de usuarios por tipo de tarifa
66.000 eléctrico a 65.619 usuarios; esto es un incremento del
:%]?1: 2,0% respecto de septiembre 2019 (64.354 mil). En el
64.000 803
acumulado el crecimiento contra 2019 es similar: 1,9%.
62.000
6.161
Casi el 9 de cada 10 (88,9%) del total de usuarios es de
60.000 6.187
tipo residencial; el 9,4% de tipo industrial o comercial
58.000
y el 0,5% es alumbrado publico. Los usuarios de tipo
36.000 residencial vuelven a mostrar crecimiento (2,2% contra
54.000 septiembre 2019) al igual que el alumbrado publico
52,000 (2,7% interanual). Los comercios e industrias, en
sep-19 sep-20 cambio, vuelven a mostrar una baja comparado contra
B Residencial O Comercios e industrias

OAlumbrado piblico QOOtros

Fuente: Elaboracidn propia en base a datos de la Usina
Popular y Municipal de Tandlil.

el mismo periodo del afio pasado (-0,4%, 26 usuarios
menos) y contra agosto (-0,04), resultando una baja

acumulada de 0,2% en lo que va del afio.

Estos datos evidencian claramente el mayor consumo relativo de los usuarios comerciales e

industriales: siendo menos del 10% del total de usuarios, consumen cerca del cuarenta por ciento

(39%) del total de energia del municipio. Los usuarios residenciales, por otra parte, con su crecimiento

en cantidad han incrementado su participacion en el reparto del consumo, que hoy ya es el 52% del

total del consumo eléctrico tandilense.



%1, CONSUMO DE GAS NATURAL

Consumo de gas natural

Total Residencial Comercial Industrial GMNC

Septiembre 2020 vs.
Septiembre 2019
Acumulado a Septiembre
2020 vs. Acumulado a
Septiembre 2020 vs.
Agosto 2020

A 62% |4 202% W -23.7% |A 8,7% |W -94,8%

W 40% |& 12,7% |[W -23.2% (W -13,7% W -71,8%

A 10% & 3,3% (W O-3.8% A 1L0% W -151%

En el mes de septiembre de 2020 se consumieron 14.726.107 metros cubicos de gas en Tandil, 6,2% menos
que lo registrado en el mismo periodo de 2019. La variacién con respecto a agosto, tomando como base para el

calculo una serie desestacionalizada, fue de +1%, atenuando la baja acumulada en el afio a un 4%.

Consumo de gas por tipo de tarifa

La mayor caida relativa claramente se identifica en el consumo En metros cubicos

de GNC, con un -94,8% respecto de septiembre 2019 (875.688 16.000.000 45.358

metros cubicos el afio anterior contra apenas 45.359 en 2020).  14.000.000 o210
B75.688 1.511.768

El consumo de GNC registra bajas interanuales alrededor del 12.000.000 1.980.136

90% desde marzo, impactando en el acumulado que desciende 10.000.000

a-71,8%.

8.000.000
El 85% del consumo total de septiembre 2020 se destiné al 6.000.000
sector residencial (12.562.070 de metros cubicos), que registrd 4.000.000
un crecimiento interanual del 20,2% (+12,7 en el acumulado). En 2.000.000
febrero, el consumo residencial era aproximadamente del 50% Q

sep-19 sep-20
del total, lo que muestra como se ha volcado el consumo a los

. . N L B Residencial @Comercial OlIndustrial O GNC
hogares de los tandilenses en las estaciones de otofio e invierno.

Fuente: Elaboracion propia en base a datos de Camuzzi Gas Pampeana.
El sector industrial mostré por segundo mes consecutivo un

aumento del consumo (8,7% interanual)
Consumo de gas natural por tipo de tarifa

Evolucién mensual - Metros cubicos que no llega a revertir la baja acumulada
16.000.000 v 1 n I (-13,7%), en tanto los comercios
12.000.000 14 i " mostraron baja una pronunciada: -
------- ; RETreseen:} 1] IS 23,7% comparado con septiembre 2019,
sococoo QUMMM M  [IMEMgE s 1 E e .
seguramente por no estar
4.000.000
H H ﬁ ﬁﬁﬁﬁ Wﬁﬁi completamente operativos a raiz de las
1]
EESSaS828288222223888¢8¢8¢8 intermitencias que dicta el control de la
cuarentena por el COVID 19.
B Residencial 1 Comercial T Industrial C——1GNC =====~ Promedio movil

Fuente: Elaboracion propia en base a datos de Camuzzi Gas Pampeana. n
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Total Residencial Comercial Industrial GMNC
Septiembre 2020 vs.
pUe! A 2% |& 24% W -1,1% W -04% |= 0,0%
Septiembre 2019
Acumulado a Septiembre
P A 2% |& 24% |W -06% W -06% |= 0,0%
2020 vs. Acumulado a
Septiembre 2020 vs.
P A 02% |& 02% | -01% W 00% |= 0,0%
Agosto 2020

Al cierre de septiembre en todo el municipio de Tandil se cuentan 50.456 conexiones a la red

de gas natural. Este nimero es un 2,2% superior al de septiembre del afo pasado. Este

aumento se sostiene principalmente por el incremento en el nimero de usuarios residenciales

(+2,4% interanual).

En tanto, la cantidad de usuarios comerciales e industriales registran bajas respecto del mismo

mes del afio pasado (-1,1% vy -0,4% relativamente).

Al igual que en el andlisis por consumo realizado en el apartado anterior, el sector residencial

concentra el mayor porcentaje de usuarios de la red de gas. Como se ve en el gréfico, el 93,7%

de los usuarios en el municipio son residencias; el 5,8% son comercios y apenas el 0,5%

industrias (256 en total).

Por su parte, las estaciones de servicio que distribuyen GNC son el 0,02%.

Fuente: Elaboracidn propia en base a datos de Camuzzi Gas Pampeana.

Numero de usuarios por tipo de tarifa

50.000

40.000

30.000

20.000

10.000

257

sep-19

256
2.916

sep-20

B Residenciales OComerdales O Industriales
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HRIDUOS

1. Toneladas de residuos generados.

2. Composicion de los residuos

tratados.
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S Toneladas
En el mes de agosto se generaron 4.627 toneladas de Variacion generadas

residuos en territorio municipal. Es el tercer mes Agosto 2020 vs.

Agosto 2019 A A%
consecutivo de crecimiento (+0,4 respecto a agosto) g0sta
Acumulado a Agosto 2020
luego de una curva descendente los primeros meses del vs. Acumulado a Agosto WV -17.8%
afo, tocando el punto mas bajo en el mes de mayo. Aun Agosto 2020 vs.
P ) y g A 04%

asi, y pese al crecimiento de 4,8% interanual, la Julio 2020

acumulada se mantiene negativa en un 17,8 por ciento menos que 2019.

Si se observa la variacién entre 2018 y 2019, la suba interanual del mes de agosto es de apenas un 0,4%;
el 4,8% interanual de 2020 parece indicar un aumento importante del consumo, posiblemente por

efecto de la intermitente cuarentena local.

Residuos generados Composicion de los residuos recibidos en los
En toneladas Puntos Limpios por tipo de material
Acumulado a Agosto 2020
Vidrio
75,5% Papel y carton
23,0%

4.628

4.399 4.417

Aparatos eléctricos
y electranicos
9,2%

Plastico
40,4%

ago-18 ago-19 ago-20
2,0%

Fuente: Elaboracicn propia en base a datos de la Plataforma de Indicadores Locales del Municipio de Tandil.

Si se analizan las corrientes de residuos que se reciben en los Puntos Limpios de la ciudad para su
posterior tratamiento, se evidencia que el plastico pasé a predominar siendo el 40,4% de lo separado
por los tandilenses; luego se ubica el vidrio (25,5%) y el papel y el carton (23%). En el acumulado, sin
embargo, la recuperacién del plastico durante 2020 presenta una baja de un -6,1% respecto de 2019 y

el papel/cartén de un -71%. El vidrio tiene un incremento de 93,6% en el interanual.



FUENTES DE LOS DATOS

Seccion Indicador

Coparticipacién

Fuente

Direccién Provincial de Coordinacién Municipal y Programas de
Desarrollo, Subsecretaria de Coordinacidon Econémicay Estadistica,
Ministerio de Economia de la Provincia de Buenos Aires.

Sector fiscal TUAE

Plataforma de Indicadores Locales, Municipio de Tandil.

Recaudacion 11BB

Direccion Provincial de Politica Tributaria, Subsecretaria de Hacienda,
Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires.

IVA

Subsecretaria de Ingresos Publicos, Ministerio de Economia de la Nacion.

Sector

. ) Depdsitos y préstamos
financiero

Banco Central de la Republica Argentina.

Inscripciones iniciales y transferencias
de vehiculos

Sector

Direccidn Nacional de Registro de la Propiedad del Automotor y Créditos
Prendarios (DNRPA).

automotriz
Ventas de nafta, gas oil y GNC

Secretaria de Energia de la Nacion.

Superficie sembrada (soja, maiz, girasol,
LTI T EY cebada cervecera, trigo)

Ministerio de Agricultura, Ganaderiay Pesca de la Nacion.

Venta de combustibles al agro

Secretaria de Energia de la Nacion.

Faena bovina

Ministerio de Agricultura, Ganaderiay Pesca de la Nacion.

Guias de transito bovinos

Departamento de Guias y Marcas del Municipio de Tandil.

Sector Bovinos introducidos fiscalizados

Direccidon de Bromatologia del Municipio de Tandil.

EEGIGG T GEIM Guias de transito porcinos

Departamento de Guias y Marcas del Municipio de Tandil.

Fiambres, carne trozada y menudencias
fiscalizadas

Direccién de Bromatologia del Municipio de Tandil.

y:Xe{\"/.ET: Il Ocupacion de habitaciones y plazas,
turistica viajeros

Encuesta de Ocupacién Hotelera, INDEC.

Permisos de Tandil

Plataforma de Indicadores Locales.

Construccion

edificacidon Argentina INDEC.
Ind. de la Act. de |IMAC Plataforma de Indicadores Locales.
la Construccién ISAC INDEC.

(o], (I ({ -3 Indicador Municipal de Comercio
minorista \IQINE!

Plataforma de Indicadores Locales.

(oe11 101 1: [} Energia eléctrica (consumo y usuarios)

Usina Popular y Municipal de Tandil.

YL 5= Ml Gas natural (consumo y usuarios)

Camuzzi Gas Pampeana.

G [Tl Toneladas de residuos generados

Plataforma de Indicadores Locales.
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